
 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

UNIVERSIDAD DE CARABOBO 
DIRECCIÓN DE POSTGRADO 

MAESTRÍA INGENIERÍA AMBIENTAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPUESTA DE BIOALTERNATIVAS PARA EL APROVECHAMIENT O DE 
LOS LODOS GENERADOS EN LA PLANTA POTABILIZADORA  

DR. ALEJO ZULOAGA UBICADA EN EL MUNICIPIO  
VALENCIA EDO. CARABOBO. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  Naguanagua, Diciembre 2017 

AUTOR:  

RODRÍGUEZ, Carmen. 

C.I: 17.905.404 

 



ii 

 

  
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

UNIVERSIDAD DE CARABOBO 
DIRECCIÓN DE POSTGRADO 

MAESTRÍA INGENIERÍA AMBIENTAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPUESTA DE BIOALTERNATIVAS PARA EL APROVECHAMIENT O DE 
LOS LODOS GENERADOS EN LA PLANTA POTABILIZADORA 
[...]
sustentadas bajo normas que establecen los estándares ambientales tanto nacionales como 

internacionales. 

 

1.5 ALCANCE  

 

La investigación a desarrollar consistirá en proponer las bioalternativas para el aprovechamiento 

de los lodos provenientes de la planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga, ubicada en el estado 

Carabobo, en base a  los resultados que se obtenga durante la caracterización de los mismos, 

según lo establecido en  el método estándar y en las normas venezolanas que rigen la materia. 

 

Se plantearán cuatro alternativas y con base a la que resulte más factible, se diseñará y 

desarrollará la propuesta a escala piloto a fin de darle aprovechamiento a los lodos generados. l 

y con ello disminuir el impacto ambiental que genera el disposición actual de estos lodos en los 

cuerpos de agua receptores. 

 

 

 

 



10 

 

1.6  LIMITACIONES  

  

Este trabajo de investigación se limitará a la evaluación de los lodos generados en la planta Dr. 

Alejo Zuloaga, específicamente los retenidos  en los sedimentadores y los almacenados en el 

densificador, excluyendo los que se extraen durante el retrolavado de los filtros. 

 

Cabe destacar que dentro de las limitantes del proceso de investigación se encuentra el número 

de caracterizaciones a realizar, puesto que se estima llevar a cabo un solo monitoreo para 

conocer la composición fisicoquímica y sanitaria de los lodos, reduciendo la repetitividad de los 

ensayos, tomando en cuenta la disponibilidad de los reactivos necesarios y el costo global de 

los análisis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

CAPITULO II 

MARCO TEÓRICO 

 

2.1 ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACIÓN  

 

En esta sección se presenta un resumen de las investigaciones consultadas que se relacionan 

con el  trabajo en estudio, y servirán de apoyo para el desarrollo y alcance de los objetivos 

planteados, resaltando sus principales hallazgos, similitudes y diferencias. 

 

 

García (2014) llevó a cabo un estudio sobre tratamiento de efluentes en la Planta de 

Potabilización Los Cuervos, en el Municipio de Chinchiná en Colombia y con base a los 

resultados obtenidos, diseñó  las estructuras civiles, equipos y maquinaria necesaria para la 

mitigación del impacto de estos residuos en la fuente receptora. Se trabajó con lodos livianos 

(aguas de lavado de los filtros) y lodos gruesos (lodos producidos por los sedimentadores), los 

cuales se trataron como agua de recirculación y tratamiento de concentración y secado 

respectivamente. Entre esta investigación y la que se realiza, existe similitud en cuanto al tipo 

de planta en estudio, ya que ambas trabajan con Plantas Potabilizadoras y los lodos producidos 

se extraen tanto de los sedimentadores como en el retrolavado de los filtros. La diferencia 

radica en que ésta da un enfoque en el aspecto de diseño de infraestructura civil de unidades 

de tratamiento de los lodos y en la que se presenta se da un enfoque al aprovechamiento de los 

mismos en actividades ambientalmente viables, ya sea dentro o fuera del proceso de 

potabilización del agua. 

 

 

Martínez (2012) Estudió  el tratamiento, manejo y disposición final de los lodos generados en 

plantas de tratamiento de agua potable ubicadas en Quito, Ecuador. El trabajo se llevó a cabo 

en una planta de tratamiento convencional, basado en el registro de producción, carga y 

características particulares de los lodos generados, determinando una forma adecuada de 

tratamiento, manejo y disposición final de estos residuos. Se planteó alternativas de tratamiento 

de los lodos con base a modelos experimentales construidos en la localidad, proponiendo 

alternativas para reutilizar los lodos tratados y/o una adecuada disposición final. La similitud que 



12 

 

guarda esta investigación y la que se realiza, radica en la evaluación y caracterización previa 

que se efectúa a los lodos generados en la planta de potabilización y las alternativas que 

presentan para el rehúso de los mismos. La diferencia entre estas dos investigaciones está en 

el caudal evaluado que es de 15 l/s y la que se presenta procesa caudales mayores a los 4000 

l/s, lo que genera una diferencia significativa en cuanto a la cantidad de lodos que se generan. 

 

 

Zambrano y  Galvis  (2012), llevaron a cabo un estudio donde Identificaron las alternativas de 

uso ambiental de los lodos residuales de la planta de tratamiento de aguas la llana- campo 23 

en superintendencia La Cira Infantas, Ecopetrol. El trabajo se realizó con el fin de minimizar el 

grado de contaminación y el impacto ambiental generado por los lodos producidos. Los 

parámetros analizados en los lodos fueron: pH, aluminio (porcentaje de saturación), fósforo y 

potasio, bases totales intercambiables y capacidad de intercambio catiónico, con el fin de 

evaluar su nivel de fertilidad. En el trabajo dan recomendaciones para cada tipo de lodo 

generado, ya sea los de lavado de los filtros y los lodos almacenados en el decantador para 

finalmente ser empleados en actividades agrícolas, de jardinería, en campos deportivos y en la 

recuperación de suelos deteriorados, entre otros usos. Entre las semejanzas que guarda esta 

investigación con la que se presenta en esta oportunidad, es que se basan en la propuestas de 

las diferentes alternativas de rehúso de un residuo (lodos) producidos en una planta de 

potabilización de agua, que depende de las características fisicoquímicas y biológicas que 

presenten los mismos. La diferencia es que esta investigación no fue experimental sino 

transversal puesto que se analizan los diferentes impactos ambientales en un momento 

determinado y no se manipulan variables independientes, quedándose en una investigación con 

enfoque analítico y explicativo. La que se presenta busca proponer de manera experimental las 

diferentes alternativas de aprovechamiento del residuo generado tras la potabilización del agua. 

 

 

En el trabajo realizado por Raigosa (2012) se evaluaron las alternativas para el manejo de lodos 

provenientes de las plantas de potabilización de agua de los municipios del Departamento de 

Risaralda mediante el análisis costo-beneficio en la Universidad Tecnológica de Pereira. 

Facultad de Ciencias Ambientales,  para esto, se efectuó un análisis económico, en contraste 

con factores normativos y ambientales. Finalmente el análisis, permitió concluir que los lechos 

de secado son la opción más viable en comparación con otras alternativas. La similitud que 

presenta esta investigación con la que se realiza, se ve reflejada en el tipo de planta en estudio 



13 

 

la cual es de potabilización, por ende las características del lodo presentan analogía. Otra 

semejanza es la evaluación de diferentes alternativas para el manejo de los lodos generados 

tanto en los sedimentadores como en el lavado de los filtros. Por otra parte, las diferencias que 

se evidencian se basan en que se plantea una posible alternativa en términos de beneficios y 

costos en el manejo de los lodos que se producen, mientras que la presente investigación 

pretende proponer alternativas en el aprovechamiento y rehúso de los lodos generados en la 

planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga.  

 

 

Díaz y colaboradores (2010). Llevó a cabo la aplicación de lodos de procesos de potabilización 

como mitigantes de la sodicidad en suelos agrícolas de México. Este trabajo estuvo enfocado 

en dar solución a la problemática de la sodicidad de los suelos, provocado por el exceso de 

sodio, que los impermeabilizan. Para ello se evaluó la eficiencia de tres dosis, de dos tipos de 

lodos obtenidos de plantas potabilizadoras (“La Campiña II” e “Isleta”) en el tratamiento de un 

suelo salino-sódico usando columnas de suelo en el laboratorio. Entre las conclusiones que se 

presentan en esta investigación se encuentra que; la adición de ambos tipos de lodos mejoraron 

significativamente las VFI respecto a las muestras sin recibir tratamiento. Por lo tanto, ambos 

tipos de lodos mostraron resultados positivos, haciendo viable su uso en suelos con problemas 

de sodicidad, específicamente para mejorar la permeabilidad. Este trabajo de investigación 

guarda semejanza con el que se presenta, en cuanto a que ambos buscan proponer 

alternativas de aprovechamiento a los lodos generados en una planta de potabilización y 

difieren en que éste es especifico a una aplicabilidad, a diferencia del que se presenta, que 

busca evaluar diferentes alternativas de rehúso orientado a las características fisicoquímicas y 

biológicas que estos lodos presentan.  

 

Zambrano  (2010)  Realizó el Análisis preliminar de alternativas para el manejo de lodos de la 

Planta Potabilizadora de Las Mesas en el  Municipio Rómulo Costa del  Estado Táchira en 

Venezuela. Se identificaron como unidades generadoras de lodos los filtros gruesos, 

floculadores-sedimentadores y filtros a presión. El mayor volumen de lodos a extraer se 

encuentra en los sedimentadores. El estudio comprendió la caracterización físico-química y 

biológica del agua cruda y de muestras de agua sintéticas, estas últimas fueron tratadas con la 

dosis óptima de PAC, previamente obtenida mediante ensayos de jarras. El lodo también fue 

caracterizado, obteniendo parámetros específicos para el pre-diseño de diferentes trenes de 

tratamiento. La propuesta final consiste en espesador-lechos de secado - patio de secado. La 



14 

 

similitud que se presenta entre ambas investigaciones está en el hecho de que se evalúan 

alternativas para el mejoramiento de planta de potabilización de agua y la diferencia es que 

dichas alternativas, en este caso, es para el manejo de lodos generados y en el caso que se 

presentará a continuación, se basa en alternativas de aprovechamiento del lodo generado. 

 

 

2.2 BASES TEÓRICAS 

2.2.1 La Potabilización del agua  

La potabilización se define como el proceso mediante el cual se convierte un agua natural con o 

sin intervención antrópica, en agua apta para el consumo humano. El proceso de tratamiento 

con el cual se remueve el material suspendido y los microorganismos, comprende diversas 

fases: la captación y tratamiento preliminar, coagulación-floculación, sedimentación, filtración y 

desinfección. (Arboleda, 2000). 

 

Entre las principales etapas del proceso de potabilización se encuentran: 

� Coagulación-floculación  

Constituye el proceso básico que determina en gran parte las condiciones de operación de 

la planta de tratamiento. Se usa para promover la remoción de turbiedad, color, bacterias, 

virus y organismos patógenos, algas y plancton, sustancias productoras de sabor y olor y de 

precipitados químicos, mediante la aplicación de sustancias químicas denominadas 

coagulantes. En este proceso, que se lleva a cabo en unidades de agitación mecánica o 

hidráulica, la mezcla rápida permite la dispersión de los coagulantes y la mezcla lenta la 

aglutinación de las partículas (Arboleda, 2000). En ambos procesos el gradiente de 

velocidad (G), el cual está referido a la intensidad de agitación, y el tiempo de retención son 

claves para su funcionamiento. 

� Sedimentación  

En esta operación se lleva a cabo la separación de los sólidos más densos que el agua y 

que tienen una caída tal que puedan llegar al fondo del tanque sedimentador en un tiempo 

económicamente aceptable (CEPIS, 2005). El sedimentador está dividido en cuatro zonas: 

sedimentación, entrada, salida y lodos, en cada una de estas zonas es indispensable 

considerar la velocidad promedio de entrada a la unidad, la tasa de desbordamiento 

superficial, el tiempo de retención y la carga sobre el vertedero. 

 

 



15 

 

� Filtración  

Es una operación unitaria del proceso de potabilización, que tiene como finalidad retener, en 

un lecho, el material particulado que no haya sido removido o retirado o sedimentado en las 

etapas previas a esta (Arboleda, 2000). 

 

2.2.2 Subproductos de la potabilización  

El tratamiento del agua para consumo humano implica la producción de lodos como 

subproducto. El volumen de dichos lodos representa del 0.3 al 1% del agua tratada, 

provenientes de la remoción de sólidos suspendidos presentes en el agua cruda y de reactivos 

adicionados.  

 

En el proceso de potabilización del agua se generan residuos líquidos en las actividades de 

lavados de filtros, purgas en clarificadores, sedimentadores y decantadores y lavados de 

estructuras, los cuales generan una alta carga de sedimentos. Estos residuos líquidos son 

sedimentados en grandes lagunas hasta que se colmatan (Arboleda, 2000). 

 

2.2.3 Lodos  

En la normativa internacional, específicamente la mexicana (NOM-‐004-‐SEMARNAT, 2002) se 

les llaman “lodos residuales” a los residuos sólidos remanentes del proceso de tratamiento de 

aguas, que están compuestos por materia orgánica residual no descompuesta, 

microorganismos, compuestos no biodegradables y potencialmente tóxicos y sales inocuas y/o 

potencialmente tóxicas que se han removido durante el tratamiento. Pueden estar presentes en 

sus formas originales o haber sufrido transformaciones durante el proceso. Además, se acota 

que, lo lodos que han sido sometidos a procesos de estabilización y que por su contenido de 

materia orgánica, nutrientes y características adquiridas después de su estabilización, puedan 

ser susceptibles de aprovechamiento. 

 

Los lodos estabilizados o biosólidos, también pueden ser utilizados como mejoradores de suelo 

en la agricultura. Éstos mejoran las características del suelo y proveen nutrientes esenciales 



16 

 

para el crecimiento vegetal como nitrógeno, fósforo, níquel, zinc y cobre. Debido a sus ventajas, 

los biosólidos pueden utilizarse como sustituto de fertilizantes químicos. 

 

2.2.4 Tipos de lodos  

Según la EPA, (1994) los lodos se clasifican de la siguiente manera:  

� Lodos Clase A:  Lodo sin restricciones sanitarias para aplicación a suelo. En este 

punto, la EPA es más específica, al denominarlos “Exceptional Quality Biosolids (EQ) o 

Biosólidos de Calidad Excepcional, que son aquellos biosólidos que son poco 

contaminantes y tienen reducción de patógenos Clase A (virtual ausencia de patógenos) 

y que han reducido el nivel de componentes degradables que atraen vectores (EPA 

1994). 

� Lodos Clase B:  Lodo apto para aplicación al suelo, con restricciones sanitarias de 

aplicación según tipo y localización de los suelos o cultivos. La EPA los denomina como 

“Pollutant Concentration Biosolids” (PC) y los define como aquellos biosólidos que 

también logran los mismos bajos límites de concentración de contaminantes que los EQ, 

pero sólo logran una reducción de patógenos Clase B y/o están sujetos a la 

administración en el sitio mismo, más que como una alternativa de tratamiento para 

reducir vectores. 

� Lodo Crudo : Lodo proveniente de la decantación primaria. 

� Lodo Estabilizado:  Lodo con reducción del potencial de atracción de vectores 

sanitarios.    

 

2.2.5 Características de los lodos  

Las características de los lodos varían de una planta a otra, dependiendo de la calidad de agua 

cruda, del tratamiento recibido y de la época del año, sin embargo, poseen características 

básicas similares. El lodo de alúmina es un fluido no Newtoniano, voluminoso, de aspecto 

gelatinoso, compuesto principalmente por agua (más del 90%), hidróxido de aluminio, partículas 

inorgánicas (arcilla o arena), coloides, residuos de reactivos químicos añadidos durante el 

proceso de tratamiento, plancton, y otra materia orgánica e inorgánica removida del agua 

(Arboleda, 2000).  

 

Los sólidos residuales de las plantas de tratamiento de agua están constituidos por sólidos 

suspendidos provenientes de los desechos de los procesos de coagulación-floculación, 



17 

 

sedimentación y del retrolavado de los filtros. Generalmente tendrá un contenido bajo de 
[...]
calificado. A cada criterio se le asignó un valor de 1 a 10 según la importancia con su 

justificación correspondiente, siendo 1 poco importante y 10 muy importante como se 

representa en la tabla 3.6. Esta valoración de los criterios se realizó con la ayuda de personal 

técnico y profesional en una mesa de trabajo, donde  se discutieron los diferentes puntos de 

vista. 

 

 

 

 

 



44 

 

Tabla 3.6 Criterios para la selección de la bioalte rnativa 

Criterios Peso Justificación  

Requerimiento de pre-
tratamiento 

9 

Este criterio tiene un peso alto porque depende si la 
alternativa es apta para ser implementada de inmediato o 
necesita de un tratamiento previo teniendo en cuenta la 
aplicación final. 

Aprovechamiento de las 
propiedades del lodo 

10 

Este criterio posee el mayor peso porque de las 
propiedades del lodo parte fundamentalmente la elección 
de las bioalternativas, las cuales aportarán beneficios al 
medio ambiente.   

Espacio requerido 6 
Criterio tomado en cuenta debido al área necesaria para 
implementar la propuesta (m2) 

Personal calificado 8 
Tomado en cuenta debido a que a medida que aumente la 
tecnología para cada alternativa aumenta la necesidad de 
tener personal especializado. 

 

� Nivel de satisfacción de cada alternativa según los  criterios  

El nivel de satisfacción se determinó, valorando en una escala del 1 al 5, el cumplimiento o no 

de los criterios previamente seleccionados por parte de cada una de las alternativas, siendo 5 el 

mayor nivel de satisfacción. La asignación de estos valores se realizó en base a las ventajas y 

desventajas que presentaba cada alternativa. 

 

� Selección de la bioalternativa  

Una vez ponderada y valorada cada una de las alternativas según el criterio, se procedió a la 

adición ponderada de esta, considerando como la más idónea la de mayor puntuación.   

 

De esta manera, se llega al análisis de la factibilidad técnica y ambiental, seleccionando la 

bioalternativa que mejor se adapta a las necesidades de aprovechamiento del residuo en 

estudio como lo es el lodo generado en la planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga.  

 

 

 



45 

 

3.4.3 Desarrollar a escala piloto la propuesta para  el aprovechamiento de los 

lodos generados en la planta potabilizadora Dr. Ale jo Zuloaga ubicada en el 

municipio Valencia, Edo. Carabobo  

 

Con base en los resultados de los dos últimos objetivos, se procedió a desarrollar la 

bioalternativa más viable para el aprovechamiento de los lodos generados, la misma se realizó 

a escala piloto en las instalaciones de la planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga. La 

metodología que se empleó para el desarrollo de la propuesta se basó en el paso a paso para 

la ejecución de un proyecto, donde se consideraron los siguientes puntos: 

 

ESQUEMA PARA LA PRESENTACIÓN DEL PROYECTO 
 

TITULO DEL PROYECTO 

� Breve reseña o explicación del proyecto. 

� Propósito del proyecto. 

� Importancia y justificación del proyecto.  

DATOS INFORMATIVOS 

� Institución ejecutora,  

� Beneficiarios 

� Ubicación 

� Tiempo para la ejecución 

� Equipo técnico responsable 

JUSTIFICACIÓN: Se describen los argumentos que justifican la ejecución del proyecto. 

OBJETIVO: Propósito central del proyecto. 

MODALIDAD BÁSICA DEL PROYECTO: Define el tipo de proyecto que se presenta. 

FUNDAMENTOS TEORICOS: Bases bibliográficas se sirven de referencia en las discusiones.  

DESARROLLO DE ACTIVIDADES: Descripción detallada del paso a paso para lograr el 

objetivo propuesto. 

DISCUSIONES DE RESULTADOS. 

 

 

 

 



46 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

DISCUSIÓN DE RESULTADOS  

 

4.1 Diagnosticar la situación actual relacionada con la  generación de lodos en la 

planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga ubicada en el municipio Valencia. Edo 

Carabobo  

 

La planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga, adjunta a la empresa C.A Hidrológica del Centro 

(HIDROCENTRO), se encuentra ubicada en el sector San Luis, Parroquia Miguel Peña, 

Municipio Valencia, del Estado Carabobo.  

 

En la figura 4.1 se muestra la ubicación satelital de dicha planta y sus coordenadas, según la 

Jefatura Central de Catastro de la C.A Hidrológica del Centro en su última actualización en el 

año 2016. Los puntos de referencia son el cementerio jardines del recuerdo y la multitienda 

Ferro-cerámica Valcro C.A. Autopista Vía Campo de Carabobo.  El área total de la planta es de 

12 hectáreas, que abarca un área aproximada en infraestructura de 05 hectáreas y el resto 

corresponde a áreas verdes.  

 

 

 

 

 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Figura 4.1 Ubicación geográfica de la planta Potabi lizadora Dr. Alejo Zuloaga vista Satelital.



48 

 

Tabla 4.1 Características generales de la planta po tabilizadora Dr. Alejo Zuloaga 

Fuentes de 
Abastecimiento  Embalse Pao Cachinche, Dique Guataparo y Río Torito. 

Captación  

La Planta posee un sistema de captación principal ubicado en el 
embalse Pao Cachinche, que consta de una torre toma con diez (10) 
compuertas, que se colocan en servicio dependiendo de la calidad del 
agua cruda y época del año, mediante una tubería de 77" y llega a la 
estación de bombeo, de allí se envía hasta una chimenea (torre de 
Alivio), donde se divide en paralelo en dos tuberías, una de 60" y otra de 
54", las cuales llegan hasta la planta. Existe una captación 
complementaria que es el Dique de Guataparo, el cual envía el agua por 
gravedad por una tubería de 54" hasta la planta. Existe otra pequeña 
captación que envía agua por gravedad desde el Rio Torito. 

Tipo y Capacidad de 
la planta  

La planta Dr. Alejo Zuloaga comprende dos (02) sistemas, el tipo 
convencional (tratamiento completo) sistema Americano, diseñado para 
3.000 l/s y el tipo Degremont (tratamiento completo) Sistema Francés 
con capacidad de diseño de  5.000 l/s 

Estanques de 
Almacenamiento  

El S.R.C.I contempla los siguientes estanques de almacenamiento: - Dos 
(02) dentro de las instalaciones de la Planta Potabilizadora (30.000 m^3; 
- Dos (02) en el Municipio Valencia (sector Los Colorados). 

Estaciones de 
Bombeo  

Las Estaciones de bombeo del S.R.C. I son: Municipio Valencia 1) 
Cachinche, 2) Red Media y Red Baja, 3) Red Alta, 4) Bárbula I, 5) 
Bárbula II. 

Longitud de redes 
de distribución  Existe una red de aproximadamente 230 km. de tuberías instaladas. 

Localidades 
Abastecidas  

Municipio Libertador (Suroeste), Municipio Valencia, Municipio 
Naguanagua, parte del municipio Los Guayos y Parte de san Diego. 

Población Total 
2015 (hab.)  1.266.444 habitantes (según proyección I.N.E, 2015) 

Población Servida 
2015 (%) 100% de los Municipios Valencia, Naguanagua y Libertador 

Productos químicos 
utilizados  

Cloro-gas, sulfato de aluminio líquido, polímero catiónico, cal hidratada, 
carbón activado. 

Fuente: Manual de operaciones de planta Dr. Alejo Zuloaga.



49 

 

El sistema convencional reúne una serie de características propias que le dan las propiedades 

tanto al agua procesada como a los residuos obtenidos, dichas características se resumen en la 

tabla 4.2. 

 

Tabla 4.2 Características generales del proceso de potabilización de la planta 

Convencional 

Tipo de Planta  Sistema Completo. Tecnología Americana. 

Etapas del proceso  Coagulación, Floculación, Sedimentación, Filtración, 
Desinfección. 

Años de Servicio  43 (Noviembre de 1973). 

Caudal de Diseño  3.000  (l/s). 

Caudal de Operación  2.780 l/s  
(Caudal promedio periodo comprendido entre 2013 al 2015). 

Breve Descripción del 
proceso de 
potabilización. 
(Planta Convencional)  

El agua de entrada (agua cruda) ingresa a una obra de llegada 
(Rompe-carga), de allí pasa por medio de un tubo Venturi, donde 
se toma el caudal de entrada, luego es conducida a la obra de 
mezcla rápida, la cual es netamente hidráulica y donde se le 
aplican las sustancias químicas como: agua clorada, Sulfato de 
Aluminio Líquido y Carbón Activado; el agua ya dosificada pasa a 
un canal de coagulación y seguidamente a los floculadores, y a su 
vez es conducida a la etapa de sedimentación, donde se 
disminuye progresivamente la velocidad y van precipitando los 
flóculos formados. Posteriormente, el agua clarificada entra al 
sistema de filtración para luego ser almacenada en el pozo de 
succión y llega por gravedad a dos (02) estanques cilíndricos de 
30.000 m3 de capacidad; de esta manera se transporta a la 
estación de bombeo donde es suministrada a través de la red de 
distribución a la comunidad en general. Ver Figura 4.2  

Productos Químicos 
dosificados  Gas-Cloro y Sulfato de Aluminio Líquido 

Fuente: Manual de operaciones de planta Dr. Alejo Zuloaga. 

 



50 

 

 

FIGURA 4.2 DIAGRAMA DE FLUJO DE LA PLANTA POTABILIZ ADORA DR. ALEJO ZULOAGA



51 

 

En todas las etapas de potabilización se generan lodos, sin embargo, en las unidades de 

sedimentación y filtración se acumula la mayor cantidad de éstos, como se aprecia en la figura 

4.2. La composición de los lodos va a depender de las características del agua cruda 

procedente del embalse Pao Cachinche y de los diferentes productos químicos empleados en el 

proceso, donde actualmente se aplica gas-cloro y el sulfato de aluminio líquido como 

coagulante. 

 

Según el Decreto Nacional 883, publicado en la Gaceta Oficial Nº 5.021 extraordinario del 18 de 

diciembre de 1995, que clasifica y controla la calidad de los cuerpos de agua, vertidos o 

efluentes líquidos, el agua que ingresa a la planta Dr. Alejo Zuloaga, se considera como agua 

de tipo 1, Sub- Tipo 1B, es decir, que puede ser acondicionada por medio de tratamientos 

convencionales de coagulación, floculación, sedimentación, filtración y cloración.  

 

En este sentido, a continuación se tabulan los resultados de los diferentes parámetros 

organolépticos, fisicoquímicos y microbiológicos recopilados durante el año 2015 del agua cruda 

que ingresa a la planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga, para dar una idea de la composición 

del lodo generado en dicha planta potabilizadora. Dichos parámetros, se encuentran detallados 

en la tabla 4.3, donde se observa que los valores de color, turbiedad, sólidos disueltos totales y 

coliformes totales muestran una tendencia a generar flóculos con la acción del coagulante 

aplicado, por deposición de material sedimentable, lo que sugiere una producción considerable 

de subproductos conocidos como lodos, que será el residuo del proceso de potabilización. 

Además de la carga orgánica que posee el agua que ingresa a planta, rica en macro y micro 

nutrientes.  

 

Para el año 2015, la concentración promedio de metales pesados del agua cruda que ingresa a 

planta, mostradas en la tabla 4.4, no excedía los límites establecidos en el decreto 883, 

encontrándose en trazas y en algunos casos como el cromo y el plomo no fueron detectados en 

el agua lo que da un indicio a la calidad del agua procesada y a los subproductos obtenidos en 

el proceso de potabilización.  

 



52 

 

Tabla 4.3 Calidad del agua cruda de la planta potab ilizadora Dr. Alejo Zuloaga para el año 2015 

Fuente: Adaptado del informe de gestión del año 2015 de la planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga.

Mes/ 
Parámetro 

Color 
(Pt/Co)  

pH  
(Adim  

Turb 
(NTU) 

Conduct 
(uS/cm) 

Hierro 
(mg/l) 

P total  
(mgP/l

) 

Sólidos 
disueltos 
Totales 
(mg/l) 

Nitrógeno
Total 

(mg NH3-
N/l) 

Sodio+ 
Potasio 
(mg/l) 

Alcalinidad  
(mg/l) 

 

Coliformes T  
NMP/100 ml  

ENERO 50,00 6,74 7,47 449,75 0,20 0,69 207,8 2,64 22,24 136,76 3640,00 

FEBRERO 50,00 6,74 7,52 443,32 0,12 0,56 235,9 3,85 24,23 123,00 3028,75 

MARZO 40,00 6,59 8,15 421,36 0,19 1,63 239,6 4,60 13,23 112,62 754,55 

ABRIL  40,00 6,80 8,57 402,13 0,55 2,09 232,3 4,38 31,87 113,12 738,00 

MAYO 40,00 6,79 12,23 414,80 0,30 1,91 271,9 4,89 28,89 100,58 639,00 

JUNIO 40,00 6,63 17,30 537,88 - 1,76 - 4,81 78,25 148,76 873,00 

JULIO  50,00 6,44 6,44 517,56 - 1,00 289,8 3,14 57,74 148,25 5969,70 

AGOSTO 50,00 6,03 10,51 446,13 0,31 0,72 - 2,30 32,55 121,72 19041,00 

SEPTIEMBRE 50,00 6,08 8,26 412,00 - 2,08 211,0 1,45 20,77 114,70 22000,00 

OCTUBRE 60,00 6,79 6,79 387,18 - 0,71 298,8 2,55 43,61 125,18 3682,00 

NOVIEMBRE 50,00 7,32 10,54 392,82 0,11 0,69 232,0 1,56 29,76 118,74 4661,00 

DICIEMBRE 50,00 7,31 8,91 385,19 - 0,76 - 1,92 29,74 115,37 6415,00 

PROMEDIO 50,00 6,69 9,39 434,18 0,25 1,22 246,6 3,17 34,32 123,23 5953,50 

Límite 
(Decreto 883)  

<15 6-8,5 <25 <500 1,0 NR 1.500 NR NR NR <10.000 



53 

 

TABLA 4.4 Concentración de los metales pesados en e l agua cruda de la planta 

Potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga para el año 2015 

Fecha de 
Captación 

Cobre 
Total 
(mg/l) 

Cromo 
Total 
(mg/l) 

Hierro 
Total 
(mg/l) 

Manganeso 
Total  
(mg/l) 

Níquel 
Total 
(mg/l) 

Plomo 
Total 
(mg/l) 

Zinc 
Total 
(mg/l)  

Enero 0,002 ND 0,332 0,208 ND ND ND 

Febrero - - - - - - - 

Marzo ND ND 0,081 0,170 ND ND ND 

Abril ND ND 0,056 0,130 ND ND 0,001 

Mayo ND ND 0,296 0,161 ND ND 0,001 

Junio - - - - - - - 

Julio ND ND 0,265 0,161 ND ND 0,001 

Agosto ND ND 0,305 0,142 ND ND 0,010 

Septiembre ND ND 0,261 0,084 0,007 ND 0,009 

Octubre ND ND 0,352 0,150 ND ND 0,017 

Noviembre ND ND 0,105 0,129 ND ND 0,005 

Diciembre ND ND 1,130 0,346 - ND ND 

Promedio 0,002 - 0,318 0,168 0,007 - 0,007 

Límite 
(Decreto 883)  

1,0 0,05 1,0 0,1 0,5 0,05 5 

ND: No detectado. 
Fuente: C.A Hidrológica del Centro. 
 

Identificación de la fuente de generación y almacen amiento de los lodos de la 

planta potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga.  

Como se muestra en la figura 4.2 la generación de lodos viene dada en todas las etapas de la 

potabilización pero se ven más influenciadas en las siguientes:    

 

Sedimentación:  los lodos que se producen básicamente en la sedimentación son los residuos 

de la coagulación química, los mismos están compuestos por los precipitados de aluminio 

provenientes del uso del sulfato de aluminio, así como, por el material orgánico e inorgánico 

removido (arena, limo, arcilla, polímero o ayudante de coagulación usados), y por el agua de 

arrastre utilizada para su transporte. Las características de diseño de esta unidad se muestran 

en la tabla 4.5. 

 

Filtración : los lodos que se producen en la operación de lavado de los filtros tienen una baja 

concentración de sólidos, la cantidad es del orden del 2 al 6% del agua filtrada y los sólidos son 



54 

 

retenidos en el filtro durante la carrera de filtración. Para el lavado de los filtros se emplea un 

retro lavado en donde se descarga, aproximadamente, 1% de los lodos que no fueron retenidos 

en los sedimentadores.  

 

Con base en lo evidenciado en estas dos etapas se descartan los lodos producidos tras el  

lavado de los filtros ya que la cantidad producida resulta irrelevante en comparación con el total 

generado en los sedimentadores. Además, los lodos generados en ambas unidades 

(sedimentadores y filtros) se unen al final del proceso en los densificadores, como se muestra 

en la figura 4.2. 

 

Tabla 4.5 Características de las unidades generador as y almacenadora de lodos de la 

Planta Potabilizadora Dr. Alejo Zuloaga 

Características Sedimentadores Espesamiento de lodos  

Tipo de conducción Gravedad Gravedad 

Nº de unidades Tres (03) Dos (02) 

Ingreso 20 Válvulas de entrada (c/u) de 6 
“ de diámetro 

2 Válvulas de entrada de 6 “ de 
diámetro 

Dimensiones 

Largo (m): 65. 
Ancho (m): 20. 
Profundidad (m): 3,5. 
Columna de Agua (m): 3,15. 
Volumen de agua de c/u (m3): 
4.095. 
Periodo de retención (min): 1h 8 
min; 68min. 

Largo (m): 62 
Ancho (m): 25 
Profundidad (m): 4,5 
Columna de Agua (m): 4 
Periodo de retención (min): 5h; 
300min aproximadamente. 

Drenaje 3 válvulas (1 c/u) de 6” de 
diámetro Mediante maquinaria pesada 

Fuente: ficha técnica de la planta potabilizadora D r. Alejo Zuloaga.  

 

Sistema de tratamiento y disposición de los lodos g enerados  

El sistema de tratamiento de los lodos que se generan en el proceso de clarificación, consiste 